

Số: /KH-UBND

Quảng Trách, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 năm 2026

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2026 của UBND xã Quảng Trách; Chương trình công tác của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 xã Quảng Trách; UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 năm 2026 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động, tạo khí thế thi đua triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã; tập trung nâng cao các chỉ tiêu thực hiện Đề án 06, trong đó trọng tâm là: Tích hợp thông tin thẻ BHYT vào VNeID; tích hợp tài khoản an sinh xã hội vào VNeID; hướng dẫn người dân tải, cài đặt và khai thác sử dụng các tính năng của ứng dụng QUANGTRI-S tại cộng đồng, địa phương.

- Huy động toàn bộ Tổ công nghệ số cộng đồng tại 13 thôn đồng loạt ra quân, thực hiện phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người”, trực tiếp hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng VNeID và các tiện ích số thiết yếu theo hình thức “cầm tay chỉ việc”.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai; phát huy hiệu quả vai trò “cánh tay nối dài” của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 tại các thôn trong thực hiện chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phải được tổ chức thường xuyên, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, phô trương.

- Tập trung thực hiện các nội dung: Tích hợp thông tin thẻ BHYT vào VNeID 2; Tích hợp tài khoản ASXH vào VNeID 2; hướng dẫn người dân tải, cài đặt và khai thác sử dụng các tính năng của ứng dụng QUANGTRI-S đảm bảo đạt chỉ tiêu theo kế hoạch năm 2026.

- Mỗi Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng thành viên, bảo đảm triển khai hoạt động hiệu quả.

- Kết quả triển khai phải được theo dõi, cập nhật, báo cáo định kỳ; lấy kết quả thực hiện các chỉ tiêu làm căn cứ đánh giá, khen thưởng của các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian:

- Thực hiện ngay khi Kế hoạch được ban hành.

- Đợt cao điểm: Từ ngày 25/5 đến hết ngày 24/6/2026.
- Giai đoạn duy trì: Các Tổ triển khai tối thiểu 02 ngày/tuần đến hết tháng 12/2026 hoặc đến khi hoàn thành các chỉ tiêu được giao.

2. Địa điểm: Tại Nhà văn hóa các thôn và trực tiếp tại hộ gia đình.

3. Thành phần:

- Các đồng chí trong Ban Chỉ đạo của UBND xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và đề án 06 xã;
- Các đồng chí Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã;
- Các đồng chí Tổ trưởng, Tổ phó, thành viên thường trực trong Tổ Công tác về PTKH, CN, ĐMST, CDS và CCHC xã; Tổ Công tác triển khai Đề án 06, CCHC, CDS gắn với Đề án 06 xã;
- Các đồng chí trong tổ công tác do UBND xã thành lập (thành phần gồm: Lãnh đạo và công chức, viên chức tại các phòng, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn xã, Cán bộ, chiến sỹ Công an xã, Đoàn viên thanh niên, các giáo viên có kỹ năng CNTT...);
- Các đồng chí trong Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trên địa bàn xã.
- Lãnh đạo, phóng viên Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tham dự và đưa tin.
- Mời đại diện tham gia: Bảo hiểm xã hội cơ sở Ba Đồn; VNPT Quảng Trạch; nhân viên các Ngân hàng có liên quan đóng trên địa bàn xã.

4. Nội dung:

- Đại diện Tổ công tác UBND xã phát biểu đặt vấn đề, phát động ra quân hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06.
- Các thành phần được cử tham gia, phối hợp hướng dẫn các nội dung:
 - + Tích hợp thẻ BHYT vào VNeID 2;
 - + Tích hợp tài khoản ASXH vào VNeID 2;
 - + Hướng dẫn người dân tải, cài đặt và khai thác sử dụng các tính năng của ứng dụng QUANGTRI-S và một số ứng dụng VNeID khác.
 - + Hướng dẫn nộp hồ sơ, tra cứu kết quả trên Cổng dịch vụ công trực tuyến.
 - + Hỗ trợ cài đặt, kích hoạt và sử dụng phần mềm VNeID để tích hợp các loại giấy tờ, như: Giấy Đăng ký xe, Giấy phép Lái xe, Thẻ Bảo hiểm Y tế, Bảo hiểm xã hội, tài khoản an sinh xã hội.
 - + Hỗ trợ, hướng dẫn, vận động người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp thất nghiệp chi trả trợ cấp qua tài khoản.
 - + Ưu tiên hỗ trợ các đối tượng: người cao tuổi, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người chưa có kỹ năng số.
 - + Hướng dẫn bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng.
 - + Hướng dẫn phụ huynh cách sử dụng các ứng dụng giáo dục số, tra cứu kết quả học tập trực tuyến của con em song song với việc cài đặt VNeID và QUANGTRI-S.

5. Mục tiêu:

- + Tỷ lệ tích hợp thông tin thẻ BHYT vào VNeID 2 đạt 80% trở lên.
- + Tích hợp tài khoản ASXH vào VNeID 2 đạt 100%.
- + Tài khoản đăng ký sử dụng ứng dụng QUANGTRI-S theo dân số trên địa bàn cấp xã đến ngày 30/6/2026 đạt tỷ lệ tối thiểu 60% và 80% đến ngày 31/12/2026 (tính

theo tỷ lệ người trưởng thành có sử dụng SmartPhone). Tỷ lệ người dùng hoạt động hàng tháng đạt tối thiểu 50% số tài khoản đã đăng ký.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí trong kinh phí thực hiện các chương trình, đề án về chuyển đổi số các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chủ trì và phối hợp với Công an xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức, xây dựng nội dung, chương trình cho công tác hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan để tổ chức tuyên truyền rộng rãi, đa dạng, phong phú bằng các hình thức như: băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, viết tin bài, phóng sự, tuyên truyền bằng xe lưu động, hệ thống phát thanh của xã, của thôn,

- Tham mưu UBND xã văn bản chỉ đạo thực hiện kế hoạch và cử thành viên tham gia Tổ công tác của UBND xã.

- Hướng dẫn, đôn đốc các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 cập nhật kết quả thực hiện.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện của các Tổ CNSCĐ&ĐA 06 theo tuần, báo cáo UBND xã theo quy định.

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch trên cơ sở nguồn kinh phí chuyển đổi số đã được phân bổ đảm bảo theo đúng quy định.

2. Công an xã

Chủ trì, cử cán bộ Công an xã phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội triển khai, hướng dẫn thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

3. Trung tâm Phục vụ hành chính công xã

- Cử cán bộ, công chức hỗ trợ, hướng dẫn người dân kỹ năng số khi đến giao dịch.

- Tập trung hướng dẫn người dân nộp hồ sơ, tra cứu kết quả trên Cổng dịch vụ công trực tuyến.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Cử Lãnh đạo, phóng viên tham gia và đưa tin về các hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 tại các thôn và các hộ gia đình.

5. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã

Cử cán bộ, công chức phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 các thôn hướng dẫn nội dung triển khai trong chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 khi được điều động.

6. Đề nghị UBMTTQVN, các ban, ngành, đoàn thể xã, thôn

- Tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06

- Phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên, người dân tham gia; hỗ trợ Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 trong việc hướng dẫn kỹ năng số cho người dân trong các hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06.

7. Đề nghị Đoàn Thanh niên xã

Cử lực lượng đoàn viên, thanh niên xung kích hỗ trợ cho các Tổ công nghệ số cộng đồng tại 13 thôn trong thời gian diễn ra tháng cao điểm. Đảm bảo mỗi thôn có

ít nhất 2–3 đoàn viên được phân công trực tiếp hỗ trợ việc cài đặt ứng dụng, thao tác kỹ thuật số, hướng dẫn bà con, nhân dân thực hành.

8. Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 các thôn trên địa bàn xã

- Chủ động lập kế hoạch triển khai chiến dịch ra quân hướng dẫn kỹ năng số theo hướng “đi từng ngõ, gõ từng nhà” phù hợp tình hình thực tế tại thôn mình và theo kế hoạch của UBND xã.

- Thực hiện nghiêm túc việc cập nhật kết quả hằng ngày, chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện các chỉ tiêu được giao.

- Phối hợp với các lực lượng liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động và trực tiếp hướng dẫn người dân kỹ năng số theo phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà”.

Trên đây là Kế hoạch Kế hoạch hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 tại các thôn trên địa bàn xã Quảng Trạch năm 2026.

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn, phát sinh các Tổ báo cáo về UBND xã (*qua phòng Văn hóa - Xã hội*) để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh;
- BTV Đảng ủy xã; } (B/c)
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và các đoàn thể xã;
- BCĐ PTKHCN, ĐMST, CDS &ĐA 06 xã;
- Công an xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Chánh VP HĐND và UBND xã;
- Tổ Công tác về PTKH, CN, ĐMST, CDS và CCHC xã;
- Tổ Công tác triển khai Đề án 06, CCHC, CDS gắn với Đề án 06 xã;
- Tổ CNSCĐ&ĐA06 các thôn;
- Công TTĐT xã; (đăng Website)
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Quang Trung